Дело №05-0389/16/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 ноября 2023 года                                                                 г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №16 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Яценко Л.Л. «данные изъяты»
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Яценко Л.Л., «данные изъяты»  допустила грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету выраженное в искажении показателей бухгалтерской (бюджетной) отчетности в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате, более чем на 10%, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Яценко Л.Л. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, судебная повестка, направленная по адресу места жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, возвращена отправителю с отметкой почтового отделения связи «истек срок хранения».
С учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в пункте 6 постановления от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  считается надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Яценко Л.Л.
В судебном заседании должностные лица  Счетной палаты  Российской Федерации  не явились, направили в суд ходатайство о рассмотрении данного дела об административном правонарушении в их отсутствие. Обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении поддержали, просили привлечь должностное лицо к административной ответственности и назначить ей наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии со ст. 1.5. ч. 1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с подпунктом 1 пункта 4 примечаний к ст. 15.15.6 КоАП РФ под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10 процентов.
При рассмотрении дела судом установлено, «данные изъяты», как получателем бюджетных средств, форма бюджетной отчетности Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (далее - форма 0503130) за 2022 год была сформирована и представлена главному распорядителю бюджетных средств 8 февраля 2023 года, принята им 28 февраля 2023 г.
Вместе с тем, «данные изъяты» переоценка земельного участка с кадастровым номером «данные изъяты» до справедливой стоимости после внесения изменений в ЕГРН не проводилась, до формирования бюджетной отчетности необходимая информация из Департамента по имущественным и земельным отношениям города Севастополя не истребовалась, выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости для отражения в бюджетном учете изменений кадастровой стоимости перед составлением бюджетной отчетности за 2022 год не запрашивалась, в результате чего отражение изменения стоимости земельного участка на сумму 1 562,57 тыс. рублей в бюджетной отчетности «данные изъяты»  не осуществлялось, что привело к искажению показателей формы 0503130 бюджетной отчетности «данные изъяты»  на 1 января 2023 года по строке 070 «Непроизведенные активы» - на сумму 1 562,57 тыс. рублей или 18,3 % от строки 070 формы 0503130 (8 541,04 тыс. рублей).
Изменение кадастровой оценки земельного участка при выявлении указанного изменения в 2023 году до формирования отчетности за 2022 год, подлежит отражению операциями 31 декабря 2022 года, отражающими событие после отчетной даты, с изменением стоимостной оценки нефинансового актива (земли) на 1 января 2023 года в сумме увеличения оценки.
При этом выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от 4 апреля 2023 г. «данные изъяты»  была направлена в Управление Федерального казначейства по Республике Крым и г. Севастополю, после представления бюджетной отчетности Крымстатом за 2022 год, срок представления которой приказом Росстата от 5 декабря 2022 г. № 901 для территориальных органов Росстата установлен на 8 февраля 2023 года.
Изменения в бюджетную отчетность «данные изъяты» на 1 января 2023 года в части уточнения кадастровой стоимости земельных участков были внесены в ПУиО ГИИС «Электронный бюджет» 5 апреля 2023 года, после выявления указанного выше нарушения Счетной палатой Российской Федераций, что подтверждается.
 Исправление грубого нарушения требований к бюджетному учету, в том числе к составлению бюджетной отчетности, после выявления такого нарушения Счетной палатой Российской Федерации в ходе контрольного мероприятия, что в силу абзаца 2 подпункта 2 пункта 6 примечания к статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является основанием для освобождения от административного наказания.
В соответствии с подпунктом 5.3 пункта 5 Положения о финансово- экономическом отделе Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю, утвержденного приказом Крымстата от 4 мая 2021 г. № 55 к основным задачам финансово-экономического отдела в том числе, относятся организация работы по исполнению федерального бюджета.
Согласно подпунктам 6.3.5 и 6.3.14 пункта 6.3 Положения об отделе, к функциям Отдела в части организации работы по исполнению федерального бюджета, относятся:
- обеспечение представления учетных документов согласно документооборота в Управление Федерального казначейства по Республике Крым и г. Севастополю, в сроки и по формам, установленным законодательством Российской Федерации, в соответствии с переданными полномочиями по начислению выплат по оплате труда, иных выплат и связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, ведению бюджетного учета, включая составление бюджетной отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, а также обеспечения представления такой отчетности в соответствующие государственные органы;
- представление в Управление Федерального казначейства по Республике Крым и г. Севастополю информации, необходимой для формирования бюджетной отчетности.
Согласно подпунктам 13.1 и 13.2 пункта 19 Положения об отделе, а также подпункту 3.3.1.1 пункта 3.3 должностного регламента начальника финансово-экономического отдела от 15 апреля 2022 г. № ОБ-83-13/157- ВД, начальник Отдела организует деятельность Отдела по выполнению возложенных на Отдел задач и функций, а также несет персональную ответственность за их выполнение.
Приказом «данные изъяты»  от 12 октября 2020 года № 169/к на должность федеральной государственной гражданской службы «данные изъяты» с 12 октября 2020 года назначена Яценко Л.Л.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, ненадлежащее исполнение Яценко Л.Л. своих должностных обязанностей повлекло искажение показателя бюджетной отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах более чем на 10 процентов.
В соответствие со ст. 26.11. КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Яценко Л.Л.  в совершении вменяемого ей административного правонарушения, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 22.09.2023, балансом главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503130) по состоянию на 1 января 2023 года «данные изъяты»; должностным регламентом «данные изъяты», приказом «данные изъяты»  12.10.2020 № 169/к «О назначении Яценко Л.Л.», Положением об отделе «данные изъяты»  от 4.05.2021 г. № 55, уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении, письменным пояснением Яценко Л.Л., Запросом Счетной палаты РФ от 29.03.2023 «данные изъяты», Выпиской из ЕГРН.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены с соблюдением требований действующего законодательства, и в совокупности свидетельствуют о виновности Н. в инкриминируемом правонарушении.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в совокупности, прихожу к выводу, что Яценко Л.Л. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: допустила грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету выраженное в искажении показателей бухгалтерской (бюджетной) отчетности в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате, более чем на 10%.
Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.
Права и законные интересы Яценко Л.Л. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Яценко Л.Л. административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
постановил:
Яценко Л.Л. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать) тысяч рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 7702166610, КПП 770401001, Межрегиональное операционное управление Федерального казначейства (Счетная палата Российской Федерации) в Операционном департаменте Банка России//Межрегиональное операционное УФК, г. Москва, БИК 024501901, Единый казначейский счет 40102810045370000002, казначейский счет (номер счета получателя средств) 03100643000000019500, ОКТМО 45383000, КБК 305 1 16 01241 01 0000 140, УИН 30530500041230900978.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья              	  И.С. Василькова

1